
 

 

AUGUST 2018 

TENDER NO: T/79/2016 

  

 

ELABORATION DES ÉTUDES TECHNIQUES APS, APD ET 
EIES, ÉLABORATION DE DAO ET SUPERVISION DES 

TRAVAUX DE LA COMPOSANTE 1&2 DU PND-EAU 

 

EIES - Composante 2 

Juillet 2022 

En partenariat avec  

 

 



 

 

 

GESTION DU DOCUMENT 

INFORMATION GÉNÉRALE 

Projet Elaboration des Études Techniques APS, APD et EIES, Élaboration de DAO et 

Supervision des Travaux de la Composante 1&2 du PND-EAU 

Titre du document EIES - Composante 2 

DESTINATAIRE 

Organisme Nom Fonction Date 

SP-EAU M. Samba Koubonou Directeur de Projet  

    

    

VERSIONS 

n° Date Commentaires Auteur Vérification Approbation 

1 Juillet 2022  SEURECA   

2      

3      
[...]
sociale qui constitue un cahier des charges du promoteur, notamment les mesures préconisées 

dans le Plan de Gestion Environnementale et Sociale (PGES) en vue d’atténuer ou de 



PND-EAU EIES Composante 2  AEP Mandouri et Gando 

 

35 
 

compenser les impacts négatifs et de prévenir puis gérer les risques sur les milieux biophysique 

et humain. 

En 2013, l’ANGE a publié un « Guide Général pour l’Étude d’impact environnemental et social au Togo » 

qui décrit les procédures et les contenus des études d’impact approfondies et simplifiées.  

2.4.3. AUTRES INSTITUTIONS CONCERNÉES PAR LE PROJET 

2.4.3.1. MINISTÈRE DE L’ADMINISTRATION TERRITORIALE, DE LA DÉCENTRALISATION ET DU 

DÉVELOPPEMENT DES TERRITOIRES (MATDDT) ET COMMUNES 

Le Ministère de l’Administration Territoriale, de la Décentralisation et du Développement des Territoires 

(MATDDT) met en œuvre la politique de l'État en matière d'administration générale du territoire, de 

décentralisation et de développement des collectivités locales. Il veille au respect de la répartition des 

compétences entre l'État et les collectivités territoriales et œuvre à la sauvegarde de l'intérêt général et 

de la légalité. Il assure le suivi de l'application de la loi relative à la décentralisation et appuie ces 

collectivités dans leur mission de formation, de consolidation et de promotion de la citoyenneté. 

Le MATDDT est responsable de l'organisation et de l'administration des circonscriptions et unités 

administratives ainsi que de la coordination et la supervision des activités des représentants de l'État 

sur le territoire national. Il veille au respect du statut et des attributions de la chefferie traditionnelle et 

veille à l’harmonisation des projets avec les plans de développement des collectivités 

Chaque commune relève donc du MATDDT et est dirigée par son Conseil municipal qui prend les 

décisions et dispose d’un Bureau exécutif pour les mettre en œuvre. La gestion opérationnelle de la 

mairie et l’affaire du Maire, du Secrétaire général et des Services techniques. 

En matière d’infrastructures, équipements, transport et communication l’article 82 de la Loi n° 2019-006 

du 26 juin 2019 portant modification de la loi n°2007-011 du 13mars 2007 relative à la décentralisation 

et aux libertés locales, modifiée par la loi n° 2018-003 du 31 janvier 2018, précise entre autres que les 

communes sont compétentes en matière de : 

● Protection des zones réservées au maraîchage et à l’élevage ; 

● Établissement et mise en œuvre des plans d’élimination des ordures et déchets ménagers, des 

déchets industriels, végétaux et agricoles en relation avec l’Agence Nationale d’Assainissement 

et de Salubrité Publique (ANASAP) ; 

● Organisation de la collecte, du transport, du traitement et de la disposition finale des déchets 

en relation avec l’ANASAP ; 

● Enlèvement et élimination des dépotoirs intermédiaires et transport à la décharge finale en 

relation avec l’ANASAP ; 

● Maintenance et entretien des caniveaux ct autres réseaux d'assainissement des voies 

secondaires et tertiaires sur le territoire communal en relation avec l’ANASAP ; 

● Création, gestion, protection et entretien des forêts et zones protégées d’intérêt communal ; 

● Lutte contre l’insalubrité, les pollutions et les nuisances diverses en relation avec l’ANASAP. 

 

2.4.3.2. MINISTÈRE DE LA SANTÉ, DE L’HYGIÈNE PUBLIQUE ET DE L’ACCÈS UNIVERSEL AUX SOINS 

(MSHP) 

Le MSHP organise et gère tous les secteurs et activités relatifs à la santé publique et privée. Il élabore 

les programmes d’amélioration de la couverture sanitaire ainsi que les stratégies de prévention et de 

lutte contre les grandes endémies et veille à la permanence et à la continuité du fonctionnement des 

services de santé et assure un accès facile et équitable aux soins de santé. 



PND-EAU EIES Composante 2  AEP Mandouri et Gando 

 

36 
 

L’organisation du MSHP comprend notamment une Division de l’Assainissement et de l’Hygiène du 

Milieu au sein de la Direction Générale de la Santé. Il est entre autres responsable de la qualité de l’eau 

de boisson distribuée au public, notamment celles produites et distribuées par TdE. 

3. DESCRIPTION DES SOUS-PROJETS 

3.1. GÉNÉRALITÉS 

Le Projet faisant l’objet de cette EIES compte en fait deux sous-projets d’alimentation en eau potable 

(AEP) de localités, à savoir : 

● AEP de Mandouri 

● AEP de Gando 

Ces deux sous-projets sont totalement indépendants et utilisent par ailleurs des ressources en eau de 

différentes natures : 

● L’eau de surface (rivière Oti) à Mandouri 

● L’eau souterraine à Gando 

Logiquement l’eau brute de surface sera traitée avant distribution dans une usine de traitement à 

Mandouri et sera juste chlorée à Gando. Les deux localités bénéficieront d’un réseau de distribution 

alimentant des bornes fontaines (BF)  

Outre le fait que l’ensemble des sous-projets partagent la même ressource, l’EIES commune à ces 

sous-projets se justifie d’un point de vue opérationnel par le fait qu’ils feront l’objet d’un même lot de 

travaux. 

 

3.2. SOUS-PROJET AEP MANDOURI 

Selon le document d’APS, les infrastructures à réaliser pour l’alimentation en eau potable de Mandouri 

sont les suivantes : 

3.2.1. PRÉSENTATION GÉNÉRALE 

Les infrastructures à réaliser pour l’alimentation en eau potable de la localité de Mandouri sont comme 

suit : 

● Réalisation d’une prise d’eau sur la rivière Oti (Latitude 10,840592 ; Longitude 0,856357 ; 

Altitude 151,6 m (cote fond du lit au droit de la tour de prise), 

● Réalisation d’une station de refoulement d’eau brute jusqu’à l’usine de traitement, de débit 

nominal 28 m3/h et 24 mCE de HMT, 

● Pose d’une conduite de refoulement DN 160 en PEHD PN10 de 4,7 km de longueur entre la 

prise d’eau et la nouvelle usine de traitement, 

● Construction d’une nouvelle usine de traitement d’une capacité nominale de 600 m3/j. 

● Réalisation d’une station de pompage entre la bâche d’eau traitée de l’usine de traitement et le 

nouveau château d’eau, de débit nominal 25 m3/h et 22 mCE de HMT, 



PND-EAU EIES Composante 2  AEP Mandouri et Gando 

 

37 
 

● Pose d’une conduite de refoulement DN 140 en PEHD PN10 de 50 m de longueur entre l’usine 

de traitement et le nouveau château d’eau, installé dans la même enceinte que celle-ci, 

● Réalisation d’un nouveau château d’eau de 150 m3 de capacité, surélevé de 18 m, 

● Pose d’un nouveau réseau de distribution de 17,3 km de longueur et construction de 30 bornes 

fontaines. 

Les emplacements des ouvrages nécessaires à l’alimentation de Mandouri sont présentés Figure 3-1 

ci-dessous. 

 

 

Figure 3-1 : Implantation des ouvrages d’alimentation en eau potable de Mandouri 

 

3.2.2. PRISE D’EAU DANS LA RIVIÈRE OTI 

Une tour de captage sera implantée dans l’axe du lit mineur de la rivière, en aval d’une pile du pont, 

avec une section offerte à l’écoulement minimale pour limiter les risques liés aux embâcles pouvant 

percuter la tour et pour limiter l’augmentation de la perte de charge au pont lors de forte crue. 

Cette tour équipée de deux compartiments (chambre de captage et chambre de pompage) sera 

alimentée par quatre fenêtre de prise (deux latérales et deux sur la face aval), complétée de deux 

conduites crépinées dont les ouvertures sont placées face au courant. Pour garantir le captage par 

étiage sévère, la tour et la partie de lit entre les deux piles de pont voisines de la tour est conforté et 

décaissé autour de la tour. 

Le schéma de principe ci-dessous précise les réalisations à effectuer, le détail de leurs dimensions et 

dispositions précises étant indiquées dans le chapitre consacré aux dimensionnements du captage de 

Mandouri, plus loin. Les piles du pont ont un diamètre de 1 mètre. La Figure 3-2 ci-après décrit 

schématiquement la prise d’eau envisagée 

 

 



PND-EAU EIES Composante 2  AEP Mandouri et Gando 

 

38 
 

 

Figure 3-2 : Principe de conception de la tour de captage à fenêtres de prise en aval d’une pile du pont 
de Mandouri. 

La cote radier de la tour de captage doit être positionnée à la cote 151,09 m. La hauteur d’eau à l’étiage 

dans la tour de captage est estimée à 151,56 m. Les dimensions des 4 fenêtres de prise d’eau sont de 

0,3 m de hauteur x 0,8 m de largeur, positionnées à 35 cm au-dessus du radier. Ces fenêtres assurent 

une vitesse d’écoulement de 0,2 à 0,4 m/s. 

Compte-tenu du faible débit d’étiage (0,3 m3/s) dépendant des lâchures réalisées par le barrage amont 

au Burkina Faso, il sera nécessaire d’approfondir et artificialiser le lit de la rivière autour de la colonne 

de prise. Pour les faibles débits d’étiage de la rivière Oti, il sera nécessaire d’approfondir le lit mineur, 

afin de maintenir la base de la tour de captage dans l’écoulement. 

Les travaux d’installation du captage comprennent également 

● L’installation d’une échelle limnimétrique sur une pile en amont du pont, pouvant être équipée 

de releveurs automatiques de niveau. L’échelle doit pouvoir être visible depuis la berge, même 

en période de crue. 

● La construction d’une passerelle d’accès à la tour de prise, indépendante du pont. La passerelle 

est métallique, installée au-dessus des plus hautes eaux, et doit supporter une charge de 200 

kg/m². L’accès à la passerelle sera fermé par une grille verrouillable. Cette passerelle portera 

une potence pour le relevage de la pompe, et un boitier de connexion électrique permettant 

d’installer rapidement la pompe de secours. 

La Figure 3-3 suivante décrit en détail l’implantation des ouvrages nécessaires au captage et la Figure 

3-4 indique la position du captage sur le pont. 

 



PND-EAU EIES Composante 2  AEP Mandouri et Gando 

 

39 
 

 

 

Figure 3-3 : Implantation des ouvrages de captage de Mandouri 



PND-EAU EIES Composante 2  AEP Mandouri et Gando 

 

40 
 

 

 

 

Figure 3-4 : Situation du captage sur le pont la rivière Oti 

  



PND-EAU EIES Composante 2  AEP Mandouri et Gando 

 

41 
 

Les sédiments accumulés au fond de la tour de captage seront évacués au moyen d’une conduite de 

diamètre important (DN 250 assainissement) munie d’une vanne à boisseau (a priori moins sujette à 

des risques de blocage) permettant donc une vidange de fond. La manœuvre de la vanne se fera en fin 

de saison des pluies, et ponctuellement si l’accumulation devient trop importante. 

L’alimentation de la pompe de captage et de la pompe de refoulement (option) sera assurée par des 

panneaux solaire sécurisé contre le vandalisme, sans adjonction de batterie (au fil du soleil). 

3.2.3. USINE DE TRAITEMENT DE MANDOURI 

La filière de traitement comprend les étapes suivantes : 

● Préchloration choc (une demi-heure par jour), à la prise d’eau au HTH ; 

● Reminéralisation CO2 + chaux (optionnelle) ; 

● Correction de pH au lait de chaux ; 

● Coagulation au sulfate d’alumine ; 

● Floculation avec injection de polymère ; 

● Décantation ; 

● Filtration rapide sur sable ; 

● Désinfection finale au HTH ; 

● Neutralisation partielle à l’eau de chaux. 

 

La surface d’implantation de l’usine sera de 3950 m2. 

L’usine de Mandouri est installée aux abords du village, elle fonctionnera selon les étapes suivantes : 

● La conduite d’eau brute, en provenance de la prise d’eau, est connectée à une bâche d’arrivée. 

● L’aération se fait par une succession de cascades à l’air libre. 

● La dernière cascade aboutit dans un puit qui est connecté par le fond à une cuve de coagulation, 

munie d’un agitateur vertical pendulaire. Le sulfate d’alumine et la chaux sont injectés dans 

cette cuve. 

● La cuve de coagulation est munie d’un déversoir de trop plein, connecté au puit d’infiltration 

toutes eaux. 

● De la cuve de coagulation, l’eau passe par une chicane verticale dans la cuve de floculation. 

● La floculation et la décantation se font dans une file comprenant : 

○ Une cuve de floculation à section carrée, munie d’un agitateur pendulaire 

○ Une cuve de décantation rectangulaire simple (décanteur couloir) 

● L’eau décantée est récupérée par un jeu de goulottes longitudinales à déversoirs crantés. 

● La boue est purgée du fond des décanteurs par trois conduites perforées longitudinales, 

ancrées sur le radier sur les trois quarts de la longueur du décanteur. Ces conduites sont isolées 

chacune par une vanne manuelle, opérée depuis la plateforme de circulation ; elles sont 

connectées à un collecteur latéral, qui traverse le voile du décanteur et débouche dans un 

caniveau. 

● L’eau décantée est récupérée directement par le canal d’alimentation des filtres. 

● La filtration se fait sur une batterie de deux filtres à sable, descendant, à plan d’eau amont 

variable. 



PND-EAU EIES Composante 2  AEP Mandouri et Gando 

 

42 
 

● Pour chaque filtre, l’eau filtrées est récupérée dans une conduite, connectée à un colleteur 

commun aux quatre filtres, qui débouche dans la réserve d’eau de lavage. Chaque filtre est 

isolé en amont par un batardeau et en aval par une vanne. 

● Le lavage se fait à l’air et à l’eau. L’eau est pompée dans la réserve d’eau de lavage. Les 

machines de lavage sont installées dans une salle attenante à la réserve d’eau de lavage. La 

réserve d’eau de lavage est équipée d’un déversoir noyé en sortie pour maintenir le niveau 

d’eau. Elle est connectée à la bâche de contact de désinfection, elle aussi maintenue pleine par 

un déversoir noyé en sortie. La bâche de contact est connectée à la bâche de pompage de 

l’eau traitée. 

● Le chlore de désinfection et la chaux de correction de pH sont injectés dans la bâche de contact. 

● Un bâtiment rectangulaire implanté parallèlement à la file de traitement abrite le stockage, la 

préparation et le dosage des différents réactifs (HTH, sulfate d’alumine et chaux) ; le HTH est 

stocké et préparé dans une pièce spécifique. 

● Pour chaque réactif, la solution est préparée dans deux cuves identiques parallèles (une en 

préparation / réserve, l’autre en dosage) ; les pompes doseuses sont alignées devant les cuves 

de préparation. Un pont roulant permet la manipulation aisée des sacs de réactifs. 

● L’eau de chaux est préparée dans un saturateur cylindro-conique, construit en acier. 

● Les eaux sales de lavage des filtres sont collectées dans une bâche, dans laquelle elles 

décantent. 

● L’eau claire est évacuée par surverse par un jeu de vannes murale ; la boue concentrée est 

collectée sur le fond par des conduites perforées et envoyée par gravité vers les lits de séchage. 

● La boue des décanteurs est envoyée directement par gravité vers les lits de séchage (ainsi que 

la boue du saturateur). 

● La surverse de la bâche d’eau de lavage et le percolat des lits de séchage sont évacués par le 

collecteur général toutes eaux vers un puit d’infiltration. 

L’usine comprend un bureau / salle de commande de 25 m², un vestiaire avec des sanitaire (toilettes, 

lavabo et douche, avec fosse septique) et un atelier de 20 m². 

L’ensemble de la parcelle est clos. Des pistes en latérite permettent d’accéder avec des engins utilitaires 

à tous les équipements électromécaniques. 

L’usine sera alimentée par une ligne Moyenne Tension (MT) aérienne, fixée sur des poteaux 

préfabriqués/acier galvanisé, avec fondations appropriées. Les détails d'exécution, tels que hauteurs 

des poteaux, distances, type d'isolateurs et d'armements, type de conducteurs et leur distance de 

sécurité seront conformes aux prescriptions du fournisseur d’énergie (CEET). L’ensemble de l’ouvrage 

des lignes MT sera protégé de l’action des foudres par un jeu de trois parafoudres situés sur chaque 

poteau d’arrêt 

Les travaux supplémentaires pour traverser des rues, voies ferrées, rivières, etc. et le dimensionnement 

des poteaux, la détermination des tracés, etc., sont compris dans les prix offerts. 

Les Figure 3-5 et Figure 3-6 suivantes présentent respectivement la localisation de l’usine au sein de la 

ville et son plan de masse. 

 



PND-EAU EIES Composante 2  AEP Mandouri et Gando 